
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 706 63661, faks. 8 706 63663, el .  p . info@am.lt , http:/ /am.lrv .l t.  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Adresatams pagal sąrašą 

 

 

 

    

    

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMŲ PROJEKTŲ 

 

Aplinkos ministerija teikia derinti: 

- Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2017 m. spalio 31 d. įsakymo Nr. D1-885 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimo tvarkos  aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas 1), 

- Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2003 m. liepos 31 d. įsakymo Nr. 406 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos (vėjo jėgainių 

įrengimo) poveikio aplinkai vertinimo rekomendacijų R 44-03 patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu 

galios“ projektą (toliau – Projektas 2), 

- Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 351 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos (hidroelektrinių 

įrengimo) poveikio aplinkai vertinimo rekomendacijų R 43-03 patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu 

galios“ projektą (toliau – Projektas 3), 

- Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2002 m. liepos 16 d. įsakymo Nr. 369 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos galimų avarijų 

rizikos vertinimo rekomendacijų R 41-02 patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios“ projektą 

(toliau – Projektas 4). 

Vadovaujantis Aplinkos ministerijos nuostatų 7 punktu ir 7.2 papunkčiu, vienas svarbiausių 

Aplinkos ministerijos veiklos tikslų yra formuoti valstybės politiką poveikio aplinkai vertinimo 

srityje ir organizuoti, koordinuoti jos įgyvendinimą. 

Atliepiant veiklos plėtotojų skundus dėl skirtingo planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo (toliau – PAV) procedūrų taikymo vertinant poveikį kraštovaizdžiui ir biologinei 

įvairovei, siekiant aiškaus reglamentavimo, vienodo PAV kriterijų taikymo visoms veikloms ir 

tinkamo ypatingųjų statinių (iš jų ir vėjo elektrinių) PAV detalizavimo reglamentavimo, ir 

atsižvelgiant į tai, kad eksploatuojant vėjo elektrines didžiausias tikėtinas poveikis galimas 

visuomenės sveikatai, kraštovaizdžiui ir biologinei įvairovei, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2021 m. liepos 26 d.  įsakymu Nr. D1-433 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimo tvarkos aprašo pakeitimo“ (toliau – aplinkos ministro 2021-07-26 įsakymas Nr. D1-433) 

pakeistas Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašas, papildant 

poveikio visuomenės sveikatai, kraštovaizdžiui ir biologinei įvairovei vertinimo principus.  

Aplinkos ministro 2021-07-26 įsakymo Nr. D1-433 3 punkto pavedimu 2021 m. liepos–

lapkričio mėn. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos (toliau – VSTT) ir 



 

 

 
 
 

2 

savivaldybių atstovai atliko „lauko darbus“, apimančius vertingiausių panoramų ir vizualiai 

reikšmingų objektų horizontalios apžvalgos laukų (azimuto kampų) matavimus, aprašymus 

kiekviename apžvalgos taške (regykloje) ir stebėjimo taške, duomenų surinkimą. VSTT sudarė ir su 

savivaldybėmis aptarė vertingiausių šalies kraštovaizdžio panoramų apžvalgos taškų sąrašą ir 

vizualiai raiškių gamtos ir (ar) nekilnojamojo kultūros paveldo objektų apžvalgos taškų sąrašą.  

Projektu 1 siūloma: 

- patvirtinti vertingiausių šalies kraštovaizdžio panoramų apžvalgos taškų sąrašą; 

- patvirtinti vizualiai raiškių gamtos ir (ar) nekilnojamojo kultūros paveldo objektų 

apžvalgos taškų sąrašą; 

- patikslinti rizikos analizės vertinimo principus; 

- Agentūrai nustatyti pareigą patikrinti, ar ataskaitos viešinimo ir visuomenės informavimo 

procedūros atliktos pagal teisės aktų reikalavimus; 

- patikslinti Agentūros veiksmus, gavus ataskaitą po pakartotinio viešinimo procedūros, 

- patikslinti reikalavimus viešo visuomenės supažindinimo su ataskaita procedūroms; 

- nustatyti pareigą pranešime apie planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

pradžią nurodyti planuojamos ūkinės veiklos vietos (alternatyvių vietų) apytikslias koordinates; 

- pataisyti redakcinio pobūdžio netikslumus. 

Aplinkos ministerija, sistemiškai įvertinusi vykdomų PAV procesų metu kylančius teisinio 

reglamentavimo neaiškumus, Aplinkos ministerijoje gautus paklausimus dėl PAV teisinio 

reglamentavimo, Planuojamos ūkinės veiklos (vėjo jėgainių įrengimo) poveikio aplinkai vertinimo 

rekomendacijų R 44-03, Planuojamos ūkinės veiklos (hidroelektrinių įrengimo) poveikio aplinkai 

vertinimo rekomendacijų R 43-03 ir Planuojamos ūkinės veiklos galimų avarijų rizikos vertinimo 

rekomendacijų R 41-02 (toliau visos kartu – Rekomendacijos) turinį ir aktualumą, atsižvelgdama į 

praktinį jų taikymą ir trūkumus, siekdama aiškesnio reglamentavimo, vienodo teisės aktų taikymo, 

kitų teisės aktų nuostatų nedubliavimo, siūlo: 

Projektu 2, atsižvelgiant į tai, kad: 1) PAV tvarkos aprašas 2021 m. liepos 26 d. aplinkos 

ministro įsakymo Nr. D1-433 papildytas nuostatomis dėl VE PAV, 2) Planuojamos ūkinės veiklos 

(vėjo jėgainių įrengimo) poveikio aplinkai vertinimo rekomendacijos R 44-03 pasenusios ir didžiąja 

dalimi dubliuoja PAV tvarkos aprašo nuostatas, 3) rekomendacijos nebeatitinka šiandieninės 

situacijos ir poreikių, pripažinti netekusiomis galios; 

Projektu 3, atsižvelgiant į tai, kad: 1) 2017 m. lapkričio 1 d įsigaliojus PAV tvarkos aprašui, 

Planuojamos ūkinės veiklos (hidroelektrinių įrengimo) poveikio aplinkai vertinimo rekomendacijos 

R 43-03 iš dalies dubliuoja jo nuostatas, 2) Lietuvos Respublikos vandens įstatymo 14 straipsnio 1 

dalyje nustatytas draudimas reguliuoti (tvenkti (patvenkti) ir kitais būdais keisti vandens lygį, gylį ir 

(arba) krantų liniją) upes ir (arba) ežerus, išskyrus Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų 

įstatyme nustatytus atvejus, 3) pasikeitus hidroelektrinių veiklos teisiniam reguliavimui, aktuali 

rekomendacijų nuostatų dalis, apibūdinanti hidrotechninių statinių charakteristikas, iš esmės atitinka 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1997 m. birželio 25 d. įsakymu Nr. 109 „Dėl tvenkinių 

naudojimo ir priežiūros tipinių taisyklių (LAND 2-95) patvirtinimo“ patvirtintų tvenkinių naudojimo 

ir priežiūros tipinių taisyklių (LAND 2-95) 1 priedo 12.3 papunktyje nustatytas hidrotechninių 

statinių charakteristikas, 4) rekomendacijos nebeatitinka šiandieninės situacijos ir poreikių, 

pripažinti netekusiomis galios; 

Projektu 4: 1) siekiant supaprastinti teisinį reglamentavimą papildant PAV tvarkos aprašą 

aktualiomis planuojamos ūkinės veiklos rizikos analizės nuostatomis, 2) atsižvelgiant į tai, kad 

planuojamos ūkinės veiklos rizikos analizės atlikimas išsamiai reglamentuojamas Ūkio subjekto, 

kitos įstaigos galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizės metodinėse rekomendacijose, 



 

 

 
 
 

3 

patvirtintose Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 

direktoriaus 2011 m. birželio 2 d. įsakymu Nr. 1-189 „Dėl galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų 

rizikos analizės atlikimo rekomendacijų patvirtinimo“, 3) rekomendacijos nebeatitinka šiandieninės 

situacijos ir poreikių, pripažinti netekusiomis galios. 

Projektais nenumatomi nauji informaciniai įpareigojimai, todėl administracinė našta 

nevertinama.  

Teisės akto projektas perkelia 2011 m. gruodžio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvos 2011/92/ES dėl tam tikrų valstybės privačių projektų poveikio aplinkai vertinimo,  iš 

dalies keičiamos Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/52/ES Tekstas svarbus EEE 2014 

m. balandžio 16 d. nuostatas. Atitikties lentelė pridedama. 

Teisės aktų projektus įtraukiant į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės. 

Projektai skelbiami Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS), kur su Projektais gali susipažinti suinteresuotos institucijos ir visuomenė. Kitų 

konsultavimosi su visuomene būdų nenumatyta. 

Prašome išvadas dėl Projektų pateikti per 12 darbo dienų nuo jo paskelbimo TAIS.  

Negavus argumentuotų pastabų ir pasiūlymų iki nurodyto laiko, bus laikoma, kad Projektams 

pritarta. 

Projektus parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės (vadovas 

Vitalijus Auglys, el. p. vitalijus.auglys@am.lt) vyriausioji specialistė Rasa Griškevičienė (tel. +370 

695 11585, el. p. rasa.griskeviciene@am.lt), vyriausias specialistas Mindaugas Raulinaitis (tel. +370 

695 41925, el. p. mindaugas.raulinaitise@am.lt), Gamtos apsaugos politikos grupės (vadovas 

Algirdas Klimavičius, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt) vyriausias specialistas Eduardas 

Vaitkevičius (tel. +370 616 35652, el. p. eduardas.vaitkevicius@am.lt).  

PRIDEDAMA: 

1. Projektas 1, 9 lapai. 

2. Projekto 1 lyginamasis variantas, 11 lapų. 

3. Projektas 2, 1 lapas. 

4. Projektas 3, 1 lapas. 

5. Projektas 4, 1 lapas. 

6. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

7. Atitikties lentelė, 25 lapai. 

 

 

Aplinkos viceministrė                                                                                        Raminta Radavičienė  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R. Griškevičienė, tel. +370 695 11585, el. p. rasa.griskeviciene@am.lt 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32011L0092&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0052&locale=lt


 

 

 
 
 

4 

 

Adresatų sąrašas: 

 

Energetikos ministerijai  

Ekonomikos ir inovacijų ministerijai 

Sveikatos apsaugos ministerijai 

Teisingumo ministerijai 

Aplinkos apsaugos agentūrai 

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos 

Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui 

Kultūros paveldo departamentui prie Kultūros ministerijos 

Nacionalinei visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijai 

Lietuvos savivaldybių asociacijai 

Lietuvos geografų draugijai 

Darnaus vystymosi centrui  

Aplinkosaugos koalicijai 

Aplinkos ir paveldo saugojimo sąjūdžiui 

Lietuvos vėjo elektrinių asociacijai 

Lietuvos vartotojų organizacijų aljansui 

Lietuvos atsinaujinančių išteklių energetikos konfederacijai 

VšĮ Pajūrio tyrimų ir planavimo institutui 

UAB „Archstudija“ 

UAB „Nomine Consult“ 

 

 


